
 
 

 

 1 di 3 

DIVISIONE APPALTI, CONVENZIONI E 

PATRIMONIO 

Decreto rettorale 

Classificazione: x/4 

N. allegati: 0 

 
PROGRAMMA BIENNALE DELLE ACQUISIZIONI DI FORNITURE E DI SERVIZI PER GLI ANNI 2023 E 2024 - 

INTEGRAZIONE 

 

IL RETTORE 

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena, con particolare riferimento all’art. 5, co. 1 
che prevede che “l’Università assume, per l’esercizio delle proprie funzioni, il metodo operativo della 
programmazione strategica e della verifica e valutazione dei risultati […]”;  

- visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, con particolare 
riferimento all’art. 21 in cui si prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a € 40.000,00 e il programma 
triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio”; 

- visto il Decreto Interministeriale 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e del Ministero dell’Economia e delle Finanze con cui è stato adottato il “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”; 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nr. 408/2022 (prot. 255206/2022) assunta nella 
seduta del 20 dicembre 2022 con cui è stato approvato il programma biennale delle acquisizioni di 
forniture e di servizi per gli anni 2023 e 2024; 

- vista la richiesta della responsabile unica del procedimento delle acquisizioni necessarie per il 
funzionamento del Master in Vaccinology and Drug Development (prot. 12600 del 26 gennaio 2023) 
con cui evidenzia la necessità del Direttore scientifico del citato master, prof. Emanuele Montomoli, di 
acquisire: 

− servizi alberghieri per € 80.000,00, IVA compresa, per l’ospitalità a Siena di nr. 9 studenti che 
frequenteranno il master, in seguito alla decisione assunta a gennaio 2023 di svolgere le attività 
didattiche in presenza; 

− un servizio di consulenza informatica per € 51.000,00, esente IVA, utile per l’implementazione 
del portale e dell’infrastruttura telematica a supporto del master e della sua rendicontazione; 





 
 

 

 2 di 3 

- vista la richiesta della responsabile unica del procedimento delle acquisizioni del Dipartimento di 
Biotecnologie Mediche (prot. 14076 del 27 gennaio 2023) con cui chiede di aggiornare la 
programmazione delle acquisizioni di servizi e forniture includendo le acquisizioni di manichini per la 
simulazione in odontoiatra, in ragione del sensibile aumento del numero di studenti frequentanti i 
laboratori didattici dei corsi di studio in “Dentistry” e “Igiene dentale”, dei master seguiti dai proff. 
Ferrari, Grandini e Doldo e della scuola di specializzazione in ortognatodonzia; 

- visto il Decreto Direttoriale MUR n. 3265 del 28 dicembre 2021, “Avviso per la concessione di 
finanziamenti destinati alla realizzazione o ammodernamento di Infrastrutture tecnologiche di 
innovazione” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 3.1 Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 

- visto il Decreto Direttoriale MUR di concessione del finanziamento nr. 150 del 22 giugno 2022 con cui 
viene assegnato il finanziamento all’Università degli Studi di Siena per l’ammodernamento di una 
infrastruttura tecnologica dell’innovazione tramite la realizzazione della proposta progettuale “Siena 
infrastructure for Artificial Intelligence and Life Science (SAILS)”; 

- vista la proposta informale, pervenuta dalla Rete di imprese SAIHUB, finalizzata alla realizzazione di un 
partenariato pubblico privato da istituire secondo un’iniziativa di finanza di progetto ai sensi dell’art. 
183, comma 15 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per la concessione della gestione dell’infrastruttura 
tecnologica oggetto del finanziamento di cui al suddetto D.D. MUR 150/2022, per un periodo di 10 
anni e per un valore complessivo di € 10.750.000,00 oneri fiscali inclusi, comprensivo del costo 
dell’hardware per un valore di € 5.000.000,00 che sarà a carico dell’Università di Siena; 

- tenuto conto della necessità che sia inoltre presentata una successiva proposta formale, 
corrispondente a quella informale di cui sopra, per la realizzazione mediante procedura ad evidenza 
pubblica del detto partenariato pubblico privato, da sottoporre, come tale, al Consiglio di 
Amministrazione dell’Università, al fine della sua debita valutazione ed eventuale approvazione; 

- considerato che - nel caso che il suddetto intervento di partenariato pubblico privato risulti come 
sopra approvato – risulterà necessario acquisire altresì mediante procedura ad evidenza pubblica 
l’infrastruttura hardware del valore di € 5.000.000,00, oneri fiscali inclusi, oggetto della relativa 
concessione di gestione; 

- visto l’art. 51, comma 1, lettera f) della legge 29 luglio 2021, n. 108 che ha convertito con modificazioni 
il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che posticipa al 30 giugno 2023 la possibilità di aggiornare il 
programma biennale delle acquisizioni di forniture e di servizi in corso d’anno; 

- visto l’art. 6, comma 13 del su citato Decreto MIT 14/2018, il quale prevede che ogni amministrazione 
individui, nell’ambito della propria organizzazione, un’unica struttura e un unico soggetto referente 
per la redazione del programma biennale degli acquisiti di forniture e di servizi; 

- vista la Disposizione del Direttore generale n. 787 dell’11 settembre 2018 (prot. 146172-VII/4) 
“Provvedimenti di nomina – strutture e referenti programma triennale dei lavori pubblici e programma 
biennale degli acquisti forniture e servizi” che, ai fini della programmazione di Ateneo relativa alle 
forniture e ai servizi, ha individuato, quale struttura di riferimento, la Divisione appalti, convenzioni e 
patrimonio e, quale referente unico, il responsabile pro tempore di detta struttura; 



 
 

 

 3 di 3 

- visto il provvedimento del Direttore generale assunto con disposizione nr. 1634/2022 (prot. n. 101275 
del 02/05/2022), con cui sono stati nominati i Responsabili unici del procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per le strutture dell’Ateneo;  

- considerata l’urgenza di provvedere alle acquisizioni sopra richiamate, affinché le attività didattiche e 
scientifiche cui esse sono finalizzate possano avere inizio nel più breve tempo possibile; 

DECRETA 

1. di integrare il programma biennale delle acquisizioni di forniture e di servizi per gli anni 2023 e 2024, 
approvato con la delibera del C.d.A. nr. 408/2023, con i seguenti interventi: 

CPV OGGETTO RUP IMPORTO CUP 

55100000-1 Servizi alberghieri Monica Rocchi € 80.000,00  

72320000-4 Servizi di banche dati Monica Rocchi € 51.000,00  

35112100-3 Manichini per le esercitazioni Sandra Maggi € 90.000,00  

30211100-2 
PPP – concessione della 
gestione di un supercomputer 

Fabio Semplici € 10.750.000,00 B63C22000760005 

30211100-2 Supercomputer  Fabio Semplici € 5.000.000,00 B63C22000760005 
 

2. di dare atto che le acquisizioni riportate nel punto precedente dovranno essere oggetto di specifica 
determinazione a contrarre nella quale sarà verificata l’effettiva consistenza del complessivo importo 
di acquisizione e la modalità di scelta del contraente. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla ratifica del Consiglio di Amministrazione in occasione della 
prima seduta utile. 
 

Siena, 30 gennaio 2023 
 

Il Rettore 

Prof. Roberto Di Pietra 
 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Fabio Semplici 

 

Visto 

Il Direttore generale 

Emanuele Fidora 

 

(Documento sottoscritto digitalmente) 


		2023-01-31T15:54:09+0000
	Fidora Emanuele




